
REGISTRO GENERALE N. 1109 del 12/05/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 12/05/2022 

 DETERMINAZIONE N. 212 del 06/05/2022 
PROPOSTA N. 1468 del 06/05/2022 
 
OGGETTO: Servizio di supporto psicologico straordinario a favore degli sfollati della palazzina di Via Trento 

n. 135. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del d.lg. 50/2016 e impegno di spesa a favore 
del Consorzio Nestore 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022,esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

Atteso che  

- l’art. 118, comma 1, della Costituzione demanda al Comune le funzioni amministrative relative 

all’organizzazione e all’erogazione dei servizi sociali, che le esercita nell’ambito del proprio territorio in 

attuazione delle previsioni di cui al D.P.R. n. 616/1977; 

 - per servizi sociali devono intendersi, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 112/1998, quelle “attività 

relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni 

economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e difficoltà che la persona umana 

incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale e da quello 

sanitario, nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia”; 

- “la Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, 

promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di 

cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e 

familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in 

coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione” (art. 1 Legge 328/2000); 

 

Dato atto che: 

• nel primo pomeriggio del 11/04/2022 si è verificato un incendio all’interno di una  palazzina a 

Massafra. In particolare, è stato coinvolto nel rogo uno stabile di nuova costruzione in Via 

Trento 135; 

• a seguito dell’evento, le famiglie che abitavano all’interno delle unità immobiliari sono state 

costrette ad evacuare con immediatezza e a non potervi più accedere;  

• allo stato, l’intero stabile in cui vivevano le diciannove famiglie risulta inagibile e che, pertanto, 

l’Amministrazione Comunale intende far fronte a questa situazione emergenziale attuando 

un’azione locale finalizzata a garantire solidarietà e supporto alle famiglie coinvolte; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 12/05/2022 

• l’evento improvviso ha sicuramente messo a dura prova gli abitanti della palazzina, anche dal 

punto di vista psicologico;  

• l’Amministratore del palazzo condominiale chiedeva difatti a questa Amministrazione di 

intervenire anche al fine di sostenere psicologicamente le famiglie sgomberate; 

• ai sensi dell’art. 16 della L.R. n.19/2006 i Comuni devono adottare, sul proprio territorio, le 

politiche sociali più funzionali a gestire le esigenze dei cittadini residenti, nell’esercizio delle 

funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, conformemente all’art.13 del D.Lgs 

n.267 del 18.8.2000; 

• rientra in capo a questo Ente lo svolgimento delle attività di assistenza sociale e psicologica ai 

cittadini colpiti dal richiamato evento; 

• considerata la stroardinarietà della situazione, la Giunta Comunale valutava di garantire un 

supporto psicologico ai nuclei familiari che improvvissamente si sono visti privati della propria 

casa e che necessitano di un aiuto perché si sentono sopraffatte da sentimenti di paura, 

angoscia, o ancora frustrazione e rabbia; 

Dato atto dell’assenza all’interno della propria struttura organizzativa di figure specializzate che 

possano svolgere tale attività di ausilio psicologico e rilevata quindi la necessità di individuare un 

soggetto contraente esterno che possa garantire il richiamato servizio per tre mesi, salvo rinnovo in 

caso di persistente necessità, per tre giorni a settimana, attraverso personale qualificato;  

Viste le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50, approvate 

dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 Aprile 2017, n.56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018.  

 

Visti: 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

che prevedono che, prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' affidamento e l' 

esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possano avvenire 

tramite affidamento diretto; 

− l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro 

senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato. 

 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso alle centrali uniche di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli 

Enti Locali:  

− l’obbligo di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo 

quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 12/05/2022 

− l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A.(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

ovvero ad altri mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad €  5.000,00. 

 

Dato atto che l’importo stimato del servizio oggettivato consente la individuazione diretta del soggetto 

cui contrarre ai fini del relativo affidamento; 

Che in ragione di ciò veniva chiesta la disponibilità al Consorzio di Cooperative Sociali “NESTORE” 

con sede in via Fondo Vigna snc, Falciano del Massico, Caserta, in quanto già affidatario della gestione 

del Centro Ascolto Famiglia (ex art. 93 Reg. Reg. 4/2007) per l’Ambito Territoriale TA/2, ad attivare un 

autonomo servizio di ausilio psicologico straordinario ed emergenziale a favore di persone sfollate dalla 

propria abitazione a seguito dell’evento richiamato; 

Che in particolare, le prestazioni richieste consistono in n. 121 ore di consulenza psicologica 

(presumibilmente distribuite in un arco temporale di tre/quattro mesi); 

Acquisita la relativa offerta economica, ritenuta congrua, per un l’importo di € 2.500,00, iva compresa, 
dando atto che il servizio di espleterà presso il Caf di Massafra con la disponibilità di n. 3 psicologhe 
per n. 9 ore settimanali, per la durata di tre mesi, salvo rinnovo in caso di perdurante necessità; 

Riscontrata la regolarità contributiva della ditta in parola mediante acquisizione on line di Durc 
risultato regolare e con scadenza al 24.06.2022; 

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura). 

Visto il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d. lgs 118/11, che al co. 5 recita: “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio 
finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 
movimenti di cassa effettivi.” 

Attestato: 

• che il presente provvedimento è conforme all’ 3 co. 1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. il quale 
prevede che: “Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l'organizzazione 
amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato…La motivazione deve 
indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell'amministrazione, in 
relazione alle risultanze dell'istruttoria”; 

• che, il presente provvedimento è compatibile con i principi costituzionali dell’azione 
amministrativa tra cui in particolar modo gli artt. 28 e 97 Cost. e, quelli del diritto 
amministrativo; 

• ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 – TUEL e ss.mm.ii., la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto e del relativo procedimento e la sulla base di conforme 
istruttoria rispetto alle leggi di riferimento; 

 
Ritenuto, pertanto, per quanto illustrato in narrativa, di dover procedere in merito. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 12/05/2022 

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. 
 
Accertata la propria competenza all'adozione del presente atto; 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2) DI AFFIDARE alla Coop. “NESTORE” con sede in via Fondo Vigna snc, Falciano del Massico, 
Caserta, il servizio di ausilio psicologico straordinario ed emergenziale a favore delle persone sfollate 
dalla propria abitazione a seguito dell’evento richiamato, secondo le modalità specificate in premessa, 
ad un costo complessivo pari a € 2.500,00 comprensivo di IVA; 
 
3)  DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: Z16364BDD0 

 
4) DI DARE ATTO che la relativa spesa complessiva di € 2.500,00 IVA compresa, necessaria 
all’affidamento della prestazione in oggetto, secondo le modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, trova 
copertura sul cap. 3470.10 e.f. 2022; 
 
5) DI DARE ATTO che il pagamento del servizio effettivamente svolto sarà effettuato entro 30 giorni 
dalla data di ricevimento delle fattura che l’Affidatario dovrà emettere posticipatamente alla prestazione 
resa, quale risultante dalla data di arrivo al protocollo dell’Ente; 
 
6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 
267/2000, al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
7) DI DISPORRE: 
• la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 
• la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 
"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 33/2013; 
• la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 2 
della Legge 190/2012; 
 
8) DI DISPORRE che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza 
delledisposizioni previste dal Regolamento (Ue) 2016/679 in materia di trattamento dei dati personali e 
di privacy e, in particolare, dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo 
della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti. 
 
9) DI PRECISARE CHE, de iure, qualora durante la vigenza del rapporto contrattuale con 
l’Affidatario, la stazione appaltante dovesse accertare con qualsiasi mezzo, a carico del medesimo, la 
sussistenza delle cause di esclusione previste dall’ art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ovvero la 
sussistenza di altre situazioni e/o condizioni e/o provvedimenti/sanzioni interdittive e/o di diniego a 
contrarre con la Pubblica amministrazione ovvero la perdita dei requisiti di ordine generale ed idoneità 
professionale di cui alla lex specialis della Richiesta di Preventivo, l’Ente risolverà di diritto il contratto, 
procedendo al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta, all’applicazione di una penale non inferiore al 10% del contratto, 
riservandosi ogni ulteriore azione nelle sedi competenti, conseguente ad eventuali danni diretti ed 
indiretti subiti. 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56927295


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 12/05/2022 

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 

9 del D.P.R. 1199/71                      

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1468 del 06/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 11/05/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1468 
del 06/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 3470 1104 1 12 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.500,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 12/05/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1548 
 

Il 12/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1109 del 12/05/2022 con 
oggetto 
Servizio di supporto psicologico straordinario a favore degli sfollati della palazzina di Via Trento n. 135. 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del d.lg. 50/2016 e impegno di spesa a favore del Consorzio 
Nestore 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 12/05/2022 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 12/05/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


